(1) Praxis, tertia pars signat., de claus gratif.,n. I.
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publicam (si potest habere) personam aut duos viros idoneos qui fide-
liter universa judicii acta conscribant ; videlicet citationes, dilationes,
recusationes, exceptiones, petitiones, responsiones, interrogationes,
confessiones; testium dispositions, instrumentorum produclioncs, in-

terlocutiones, appellationes, renuntiationes, conclusiones et coetera quoe
occurrunt competenti ordine conscribenda, loca designando tempora et

personas. Et omnia sic conscripta partibus tribuantur, ità quod origi-
nalia penes scriptores retnaneant, ut si super processu judicis fuerit
suborta contentio per hoc possit veritas declarari : quatenus hoc ad-
hibito moderamine, sic honestis et discretis deferalur judicibus, quod

per improvidos et iniquos innocentium justilia non loedatur. Judex
autem qui constitutioncm ipsam neglexerit observare, si propter ejus
negligentiam quid difficultatis emerserit, per superiorem judicem ani-
madversione débita castigetur : nec pro ipsius proesumalur processu,
nisi quatenus in causâ legitimis constiterit documentis. (Cap. 11, de

Probationibus.)
C'est en conséquence de cette sage loi que plusieurs conciles

provinciaux ont fait divers règlements sur cette matière. Celui de

Rouen, tenu en 1581, ordonne aux évêques d'instituer des greffiers,
actuarios vel graffarios, des cours ecclésiastiques, qui seront des
clercs ou des notaires non mariés et versés dans l'écriture : Quibus
non liceat suum aliis delegare officium; et s'ils ne peuvent s'acquit-
ter de leurs fonctions, soit par maladie, soit par quelque autre
nécessité urgente, les officiaux mettront à leur place quelque per-
sonne de probité. Le même concile défend à ces greffiers, en l'ab-
sence des officiaux, d'examiner les témoins a peine de nullité ; il
ordonne aussi de taxer modérément les pièces et les salaires des
huissiers et des autres officiers de leurs cours, et ne veut pas que
la taxe des officialités du diocèse soit plus forte que celle de l'of-
fieialité métropolitaine (1).

Ces règlements ne regardent que les greffiers des officialités,
c'est-à-dire ceux qui doivent dresser, expédier et conserver les
actes de la juridiction contentieuse. Quant à la juridiction gra-
cieuse et volontaire, les greffiers des évêques se nomment secrétaires.
Ces officiers remplissent des fonctions très-importantes, qui n'ont

point échappé aux soins et à la vigilance des conciles. Celui de
Rouen, que nous venons de citer, a fait pour eux un règlement
particulier conçu en ces termes : Proecipitur vero episcopis ut certum
locum secretdriis suis assignent, ubi registra ordinationum, provisio-
num, collationum, et aliorum actorum à dictis episcopis, seu eorum
vicariis emanatorum perpétuo custodiantur, ne eorum rerum pereat
memoria, et indè exempla seu extractus cum necessarium fuerit, pe-
tantur. (Voyez SECRÉTAIRE.)